
______________________________________________________________________________________________________ 
Document d!Objectifs Natura 2000 du site. FR 7300936 « Tourbière et lac de Lourdes » - Document de synthèse - Juin 2007. 

BIOTOPE  

 

163

X. ANNEXES  



______________________________________________________________________________________________________ 
Document d!Objectifs Natura 2000 du site. FR 7300936 « Tourbière et lac de Lourdes » - Document de synthèse - Juin 2007. 

BIOTOPE  

 

164

X.1. ANNEXE I : CARTOGRAPHIE 

�9 Carte de localisation du site 

�9 Carte des périmètres du site 

�9 Carte protocole de cartographie des habitats naturels et des espèces 
patrimoniales 

�9 Carte des principaux usages 

�9 Carte des habitats naturels d"intérêt communautaire  

�9 Carte distinction entre habitats naturels d"intérêt communautaire et 
habitats prioritaires 

�9 Carte des habitats naturels et semi-naturels 

�9 Carte des espèces d"intérêt communautaire et leurs habitats 

�9 Actions de gestion ! carte 1 

�9 Actions de gestion ! carte 2 

�9 Actions de gestion ! carte 3 



TARBES

LOURDES

Site du lac de Lourdes

Situation en Midi-Pyrénées

Hautes-Pyrénées

LOCALISATION DU SITE DU LAC DE LOURDES

0 km 12 km 24 km��
N

0 km 120 km 240 km

��
N

DOCOB du site FR 7300936   "Lac et tourbière de Lourdes"

Carte n°1



P
•r

im
€t

re
 d

u 
ba

ss
in

 v
er

sa
nt

P
ér

im
èt

re
 d

'é
tu

de
 d

u 
D

O
C

O
B

P
ér

im
èt

re
 d

e 
la

 Z
on

e 
S

pé
ci

al
e 

de
 C

on
se

rv
at

io
n

��N
0 

m
10

5 
m

21
0 

m

Sources et cartographie : Biotope, 2005. Fond : Orthophoto - IGN

D
oc

um
en

t d
'o

bj
ec

tif
s 

du
 s

ite
 F

R
73

00
93

6 
"T

ou
rb

iè
re

 e
t l

ac
 d

e 
Lo

ur
de

s"

P
É

R
IM

È
T

R
E

S
 D

U
 S

IT
E



2

3

4

5

6

7

8
9

10

11

12

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28
29

30

32

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1

A
1 2 2 2 2 2 2 22 2 2 2 2 2 22 2 2 2 2 2 22 2 2 2 2 22 2 2 2 2 2 22 2 2 2 2 2 22 2 2 2 2 2 22 3 3 3 3 3 3 33 3 3 3 3 3 33 3 3 3 3 3 33 3 3 3 3 33 3 3 3 3 3 33 3 3 3 3 3 33 3 3 3 3 3 33 4 4 4 4 4 4 44 4 4 4 4 4 44 4 4 4 4 4 44 4 4 4 4 44 4 4 4 4 4 44 4 4 4 4 4 44 4 4 4 4 4 44 5 5 5 5 5 5 55 5 5 5 5 5 55 5 5 5 5 5 55 5 5 5 5 55 5 5 5 5 5 55 5 5 5 5 5 55 5 5 5 5 5 55 6 6 6 6 6 6 66 6 6 6 6 6 66 6 6 6 6 6 66 6 6 6 6 66 6 6 6 6 6 66 6 6 6 6 6 66 6 6 6 6 6 66 7 7 7 7 7 7 77 7 7 7 7 7 77 7 7 7 7 7 77 7 7 7 7 77 7 7 7 7 7 77 7 7 7 7 7 77 7 7 7 7 7 77 8 8 8 8 8 8 88 8 8 8 8 8 88 8 8 8 8 8 88 8 8 8 8 88 8 8 8 8 8 88 8 8 8 8 8 88 8 8 8 8 8 88 9 9 9 9 9 9 99 9 9 9 9 9 99 9 9 9 9 9 99 9 9 9 9 99 9 9 9 9 9 99 9 9 9 9 9 99 9 9 9 9 9 99 10 10 10 10 10 10 101
0 10 10 10 10 10 101
0 10 10 10 10 10 101
0 10 10 10 10 101
0 10 10 10 10 10 101
0 10 10 10 10 10 101
0 10 10 10 10 10 1010 11 11 11 11 11 11 111
1 11 11 11 11 11 111
1 11 11 11 11 11 111
1 11 11 11 11 111
1 11 11 11 11 11 111
1 11 11 11 11 11 111
1 11 11 11 11 11 1111 12 12 12 12 12 12 121
2 12 12 12 12 12 121
2 12 12 12 12 12 121
2 12 12 12 12 121
2 12 12 12 12 12 121
2 12 12 12 12 12 121
2 12 12 12 12 12 1212 13 13 13 13 13 13 131
3 13 13 13 13 13 131
3 13 13 13 13 13 131
3 13 13 13 13 131
3 13 13 13 13 13 131
3 13 13 13 13 13 131
3 13 13 13 13 13 1313 14 14 14 14 14 14 141
4 14 14 14 14 14 141
4 14 14 14 14 14 141
4 14 14 14 14 141
4 14 14 14 14 14 141
4 14 14 14 14 14 141
4 14 14 14 14 14 1414 15 15 15 15 15 15 151
5 15 15 15 15 15 151
5 15 15 15 15 15 151
5 15 15 15 15 151
5 15 15 15 15 15 151
5 15 15 15 15 15 151
5 15 15 15 15 15 1515 16 16 16 16 16 16 161
6 16 16 16 16 16 161
6 16 16 16 16 16 161
6 16 16 16 16 161
6 16 16 16 16 16 161
6 16 16 16 16 16 161
6 16 16 16 16 16 1616 17 17 17 17 17 17 171
7 17 17 17 17 17 171
7 17 17 17 17 17 171
7 17 17 17 17 171
7 17 17 17 17 17 171
7 17 17 17 17 17 171
7 17 17 17 17 17 1717 18 18 18 18 18 18 181
8 18 18 18 18 18 181
8 18 18 18 18 18 181
8 18 18 18 18 181
8 18 18 18 18 18 181
8 18 18 18 18 18 181
8 18 18 18 18 18 1818 19 19 19 19 19 19 191
9 19 19 19 19 19 191
9 19 19 19 19 19 191
9 19 19 19 19 191
9 19 19 19 19 19 191
9 19 19 19 19 19 191
9 19 19 19 19 19 1919 20 20 20 20 20 20 202
0 20 20 20 20 20 202
0 20 20 20 20 20 202
0 20 20 20 20 202
0 20 20 20 20 20 202
0 20 20 20 20 20 202
0 20 20 20 20 20 2020 21 21 21 21 21 21 212
1 21 21 21 21 21 212
1 21 21 21 21 21 212
1 21 21 21 21 212
1 21 21 21 21 21 212
1 21 21 21 21 21 212
1 21 21 21 21 21 2121 22 22 22 22 22 22 222
2 22 22 22 22 22 222
2 22 22 22 22 22 222
2 22 22 22 22 222
2 22 22 22 22 22 222
2 22 22 22 22 22 222
2 22 22 22 22 22 2222 23 23 23 23 23 23 232
3 23 23 23 23 23 232
3 23 23 23 23 23 232
3 23 23 23 23 232
3 23 23 23 23 23 232
3 23 23 23 23 23 232
3 23 23 23 23 23 2323

B B B B B B BB B B B B B BB B B B B B BB B B B B BB B B B B B BB B B B B B BB B B B B B BB
C C C C C C CC C C C C C CC C C C C C CC C C C C CC C C C C C CC C C C C C CC C C C C C CC

D D D D D D DD D D D D D DD D D D D D DD D D D D DD D D D D D DD D D D D D DD D D D D D DD
E E E E E E EE E E E E E EE E E E E E EE E E E E EE E E E E E EE E E E E E EE E E E E E EE

F F F F F F FF F F F F F FF F F F F F FF F F F F FF F F F F F FF F F F F F FF F F F F F FF
G G G G G G GG G G G G G GG G G G G G GG G G G G GG G G G G G GG G G G G G GG G G G G G GG

H H H H H H HH H H H H H HH H H H H H HH H H H H HH H H H H H HH H H H H H HH H H H H H HH
I I I I I I II I I I I I II I I I I I II I I I I II I I I I I II I I I I I II I I I I I II

J J J J J J JJ J J J J J JJ J J J J J JJ J J J J JJ J J J J J JJ J J J J J JJ J J J J J JJ
K K K K K K KK K K K K K KK K K K K K KK K K K K KK K K K K K KK K K K K K KK K K K K K KK

L L L L L L LL L L L L L LL L L L L L LL L L L L LL L L L L L LL L L L L L LL L L L L L LL
M M M M M M MM M M M M M MM M M M M M MM M M M M MM M M M M M MM M M M M M MM M M M M M MM

N N N N N N NN N N N N N NN N N N N N NN N N N N NN N N N N N NN N N N N N NN N N N N N NN
O O O O O O OO O O O O O OO O O O O O OO O O O O OO O O O O O OO O O O O O OO O O O O O OO

P P P P P P PP P P P P P PP P P P P P PP P P P P PP P P P P P PP P P P P P PP P P P P P PP
Q Q Q Q Q Q QQ Q Q Q Q Q QQ Q Q Q Q Q QQ Q Q Q Q QQ Q Q Q Q Q QQ Q Q Q Q Q QQ Q Q Q Q Q QQ

R R R R R R RR R R R R R RR R R R R R RR R R R R RR R R R R R RR R R R R R RR R R R R R RR
S S S S S S SS S S S S S SS S S S S S SS S S S S SS S S S S S SS S S S S S SS S S S S S SS

T T T T T T TT T T T T T TT T T T T T TT T T T T TT T T T T T TT T T T T T TT T T T T T TT
U U U U U U UU U U U U U UU U U U U U UU U U U U UU U U U U U UU U U U U U UU U U U U U UU

V V V V V V VV V V V V V VV V V V V V VV V V V V VV V V V V V VV V V V V V VV V V V V V VV
W W W W W W WW W W W W W WW W W W W W WW W W W W WW W W W W W WW W W W W W WW W W W W W WW

X X X X X X XX X X X X X XX X X X X X XX X X X X XX X X X X X XX X X X X X XX X X X X X XX
Y Y Y Y Y Y YY Y Y Y Y Y YY Y Y Y Y Y YY Y Y Y Y YY Y Y Y Y Y YY Y Y Y Y Y YY Y Y Y Y Y YY

Z Z Z Z Z Z ZZ Z Z Z Z Z ZZ Z Z Z Z Z ZZ Z Z Z Z ZZ Z Z Z Z Z ZZ Z Z Z Z Z ZZ Z Z Z Z Z ZZ
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

B
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

C
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

D
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E
A

E

Z
on

es
 d

e 
vé

gé
ta

tio
n

G
ril

le

T
ra

ns
ec

t

Fonds : IGN ; Cartographie : Biotope, 2005

0 
km

28
 m

56
 m

��N

P
ra

iri
e 

à 
C

ho
in

 n
oi

r

T
ou

rb
iè

re
 h

au
te

 d
ég

ra
dé

e

C
la

di
ai

e

C
la

di
ai

e

D
oc

um
en

t d
'o

bj
ec

tif
s 

du
 s

ite
 F

R
73

00
93

6 
"T

ou
rb

iè
re

 e
t l

ac
 d

e 
Lo

ur
de

s"

P
R

O
T

O
C

O
LE

 D
E

 C
A

R
T

O
G

R
A

P
H

IE
 D

E
S

 H
A

B
IT

A
T

S
 N

A
T

U
R

E
LS

 E
T

 D
E

S
 E

S
P

È
C

E
S

 P
A

T
R

IM
O

N
IA

LE
S





�U

�U

�U

�U
�U

�U
�U

�U

�U

�U�U

�U

0 
m

45
 m

90
 m

�U �U �UP
ré

s 
hu

m
id

es
 e

t b
as

-m
ar

ai
s 

ac
id

ip
hi

le
s 

at
la

nt
iq

ue
s 

(U
E

 6
41

0-
6)

T
ou

rb
iè

re
 h

au
te

 a
ct

iv
e 

(U
E

 7
11

0-
1)

T
ou

rb
iè

re
 h

au
te

 d
ég

ra
dé

e 
 (

U
E

 7
12

0)
T

ou
rb

iè
re

 h
au

te
 d

ég
ra

dé
e 

x 
D

ép
re

ss
io

ns
 d

u 
R

hy
nc

ho
sp

or
io

n 
(U

E
 7

12
0-

1 
x 

U
E

 7
15

0-
1)

D
ép

re
ss

io
ns

 s
ur

 s
ub

st
ra

ts
 to

ur
be

ux
 d

u 
R

hy
nc

ho
sp

or
io

n 
(U

E
 7

15
0-

1)
M

ar
ai

s 
ca

lc
ai

re
 à

 C
la

di
um

 m
ar

is
cu

s 
(U

E
 7

21
0)

F
or

m
at

io
ns

 p
on

ct
ue

lle
s

C
om

m
un

au
té

s 
à 

C
ha

ra
cé

es
 d

es
 e

au
x 

ol
ig

o-
m

és
ot

ro
ph

es
 b

as
iq

ue
s 

(U
E

 3
14

0-
1)

T
ou

rb
iè

re
 h

au
te

 a
ct

iv
e 

(U
E

 7
11

0-
1)

D
ép

re
ss

io
n 

su
r 

su
bs

tr
at

 to
ur

be
ux

 d
u 

R
hy

nc
ho

sp
or

io
n 

(U
E

 7
15

0-
1)

P
ér

im
èt

re
 d

u 
si

te
 "

La
c 

et
 to

ur
bi

èr
e 

de
 L

ou
rd

es
"

Sources et cartographie : Biotope, 2005. Fond : Orthophoto - IGN

D
oc

um
en

t d
'o

bj
ec

tif
s 

du
 s

ite
 F

R
73

00
93

6 
"T

ou
rb

iè
re

 e
t l

ac
 d

e 
Lo

ur
de

s"

H
A

B
IT

A
T

S
 N

A
T

R
U

E
LS

 D
'IN

T
É

R
Ê

T
 C

O
M

M
U

N
A

U
T

A
IR

E
��

T
ou

rb
iè

re
 b

as
se

 a
lc

al
in

e 
(U

E
 7

23
0)



�U

�U

�U

�U
�U

�U
�U

�U

�U

�U�U

�U

�U
H

ab
ita

t p
on

ct
ue

l d
'in

té
rê

t c
om

m
un

au
ta

ire
 p

rio
rit

ai
re

�U
H

ab
ita

t p
on

ct
ue

l d
'in

té
rê

t c
om

m
un

au
ta

ire

H
ab

ita
ts

 d
'in

té
rê

t c
om

m
un

au
ta

ire
s

H
ab

ita
ts

 d
'in

té
rê

t c
om

m
un

au
ta

ire
 p

rio
rit

ai
re

s

P
ér

im
èt

re
 d

u 
si

te
 "

to
ur

bi
èr

e 
et

 la
c 

de
 L

ou
rd

es
"

Sources et cartographie : Biotope, 2005. Fond : Orthophoto - IGN

D
oc

um
en

t d
'o

bj
ec

tif
s 

du
 s

ite
 F

R
73

00
93

6 
"T

ou
rb

iè
re

 e
t l

ac
 d

e 
Lo

ur
de

s"

D
IS

T
IN

C
T

IO
N

 E
N

T
R

E
 H

A
B

IT
A

T
S

 N
A

T
U

R
E

LS
 D

'IN
T

É
R

Ê
T

 C
O

M
M

U
N

A
U

T
A

IR
E

 E
T

 H
A

B
IT

A
T

S
 P

R
IO

R
IT

A
IR

E
S

0 
m

37
 m

74
 m

��



�U

�U

�U

�U

�U

�U

�U

�U

�U

�U

�U
�U

�U
�U�

U
�U

�U

�U

�U�U

�U

0 
m

80
 m

16
0 

m

Sources et cartographie : Biotope, 2005. Fond : Orthophoto - IGN

��
D

oc
um

en
t d

'o
bj

ec
tif

s 
du

 s
ite

 F
R

73
00

93
6 

"T
ou

rb
iè

re
 e

t l
ac

 d
e 

Lo
ur

de
s"

H
A

B
IT

A
T

S
 N

A
T

R
U

E
LS

 E
T

 S
E

M
I-

N
A

T
U

R
E

LS



 



D
O

C
O

B
 d

u 
si

te
 F

R
 7

30
09

36
   

"L
ac

 e
t t

ou
rb

iè
re

 d
e 

Lo
ur

de
s"

Sources et cartographie : Biotope, 2005. Fond : Orthophoto - IGN

LO
C

A
LI

S
A

T
IO

N
 D

E
S

 E
S

P
È

C
E

S
 A

N
IM

A
LE

S
 D

E
 L

'A
N

N
E

X
E

 II
 D

E
 L

A
 D

IR
E

C
T

IV
E

 "
H

A
B

IT
A

T
S

" 
E

T
 D

E
 L

E
U

R
S

 H
A

B
IT

A
T

S

H
ab

ita
t d

e 
la

 F
au

ne

Lé
ge

nd
e

O
bs

er
va

tio
n 

de
 la

 fa
un

e

P
ér

im
èt

re
 d

u 
si

te
 "

La
c 

et
 to

ur
bi

èr
e 

de
 L

ou
rd

es
"

H
ab

ita
t d

u 
F

ad
et

 d
es

 la
îc

he
s

H
ab

ita
t d

u 
Lu

ca
ne

 C
er

f-
vo

la
nt

H
ab

ita
t p

ot
en

tie
l d

u 
P

iq
ue

-p
ru

ne

F
ad

et
 d

es
 la

îc
he

s

Lu
ca

ne
 C

er
f-

vo
la

nt

0 
m

60
 m

12
0 

m

��N



�

�

�

�
�

�
�

�

�

��

�

a

b

24
9

25
0

24
6

35
1

54
5

38
9

22
7

22
4

45
7

1

3

d

d'
A

rti
ga

³
C

h
em

in

C
h

em
in

2

48

12

10

54
3

3
90

38
8

39
1

38
7

3
86

25
6

36
1

458

394

38
5

2
2 3

25
3

22
8

23
4

23
7

25
2

24
1

23
3

22
5

22
6

24
0

46
4

54
0

51
6

24
8

24
7

�
C

om
m

un
au

té
s 

à 
ch

ar
ac

ée
s 

de
s 

ea
ux

 o
lig

o-
m

és
ot

ro
ph

es
 b

as
iq

ue
s 

(U
E

 3
14

0-
1)

�
T

ou
rb

iè
re

 h
au

te
 a

ct
iv

e 
(U

E
 7

11
0-

1)
�

D
ép

re
ss

io
n 

su
r 

su
bs

tr
at

s 
to

ur
be

ux
 d

u 
R

hy
nc

ho
sp

or
io

n 
(U

E
 7

15
0-

1)
�

V
ég

ét
at

io
n 

à 
M

ar
is

qu
es

 (
U

E
 7

21
0-

1)

H
ab

ita
ts

 d
'in

té
rê

t c
om

m
un

au
ta

ire

P
ré

s 
hu

m
id

es
 e

t b
as

-m
ar

ai
s 

ac
id

ip
hi

le
s 

at
la

nt
iq

ue
s 

(U
E

 6
41

0-
6)

T
ou

rb
iè

re
 h

au
te

 a
ct

iv
e 

(U
E

 7
11

0-
1)

T
ou

rb
iè

re
 h

au
te

 d
ég

ra
dé

e 
 (

U
E

 7
12

0)
T

ou
rb

iè
re

 h
au

te
 d

ég
ra

dé
e 

x 
D

ép
re

ss
io

ns
 d

u 
R

hy
nc

ho
sp

or
io

n 
(U

E
 7

12
0-

1 
x 

U
E

 7
15

0-
1)

D
ép

re
ss

io
ns

 s
ur

 s
ub

st
ra

ts
 to

ur
be

ux
 d

u 
R

hy
nc

ho
sp

or
io

n 
(U

E
 7

15
0-

1)
M

ar
ai

s 
ca

lc
ai

re
 à

 C
la

di
um

 m
ar

is
cu

s 
(U

E
 7

21
0)

C
on

tr
ôl

e 
du

 d
év

el
op

pe
m

en
t d

es
 li

gn
eu

x 
en

 p
ré

se
rv

an
t l

'a
ul

na
ie

 h
um

id
e 

(a
ct

io
n 

C
R

 1
)

T
ou

rb
iè

re
 b

as
se

 a
lc

al
in

e 
(U

E
 7

23
0)

S
ec

te
ur

 o
ù 

l'u
sa

ge
 d

u 
fe

u 
et

 le
 d

és
he

rb
ag

e 
ch

im
iq

ue
 s

on
t

ré
gl

em
en

té
s 

pa
r 

un
e 

ar
rê

té
 m

un
ic

ip
al

 (
ac

tio
n 

C
R

 8
)

Z
on

e 
ac

tu
el

le
m

en
t p

ât
ur

ée
 (

ac
tio

n 
C

R
 3

)

E
xt

en
si

on
 d

u 
pâ

tu
ra

ge
 à

 la
 to

ur
bi

èr
e 

ba
ss

e 
al

ca
lin

e
et

 à
 la

 p
ra

iri
e 

hu
m

id
e 

ac
id

ip
hi

le
 (

ac
tio

n 
C

R
 3

)

B
os

qu
et

 o
ù 

de
s 

pi
ns

 s
on

t à
 a

ba
ttr

e 
(a

ct
io

n 
C

R
 5

)

P
ér

im
èt

re
 d

'é
tu

de

Sources et cartographie : Biotope, 2005. Fond : Orthophoto - IGN
D

oc
um

en
t d

'o
bj

ec
tif

s 
du

 s
ite

 F
R

73
00

93
6 

"T
ou

rb
iè

re
 e

t l
ac

 d
e 

Lo
ur

de
s"

A
C

T
IO

N
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 -
 C

A
R

T
E

 1

0 
m

35
 m

70
 m

N  

Lé
ge

nd
e 

: Li
m

ite
s 

ca
da

st
ra

le
s

se
ct

eu
r 

no
rd

-e
st

se
ct

eu
r 

ce
nt

ra
l se
ct

eu
r 

su
d-

es
t

se
ct

eu
r 

ou
es

t

se
ct

eu
r 

su
d



�

�

�
�

�
�

�
�

�

�

��

�

 

Rue

de

la

PÚ

a

H
en

ri
I V

Chem
in

a

Che
min

H
en

r i
IV

du

C
he

m
in

a

Fo
ul

d

39
7

32
1

42
1

49
0

32
0

53
1

49
2

48
7

37
5

15
7

44
8

16
0

45
1

53
3

49
1

45
0

79

47
8

18
6

81
53

2

15
8

312

26
0

420

5
36

44
9

48
1

480

78

31
4

52
7

15
9

31
5

48
9

25
9

94

95

92

42
3

18
5

33
1

33
2

34
2

32
7

32
8

34
1

44
1

32
9

42
2

32
5

18
0

17
0

18
4

36
2

36
3

33
0

16
1

19
2

19
3

44
0

43
9

34
5

18
9

19
1

44
4

19
0

26
5

20
0

26
6

20
8

20
2

42
6

44
2

40
2

5
5 7

52
6

74

49

64

50
7

50
8

27
4

56

53

80

70

21
1

42
5

84
87

86

77

34
4

40
3

5
34

47

46

55
2

73

44

45

50
3

71

35

19
9

96

53
5

65

55

72

21
7

44
3

69

51

55
1

75

82

27
3

55
3

5
50

21
4

76

66

20
7

21
2

54

34

18
7

50

57

85

68

50
6

18
8

50
5

50
4

60

58

Bou
ch

Þde

de

a

53
8

90

32
3

43
0

20
4

19
5

55
6

55
8

19
6

42
8

42
4

21
6

a

43
1

42
7

b

24
9

25
0

35
1

54
5

38
9

22
7

22
4

45
7

de

d'
Ar

tig
a³

C
he

m
in

C
he

m
in

54
3

3
90

38
8

39
1

38
7

3
86

25
6

36
1

458

394

38
5

2
2 3

25
3

22
8

23
4

23
7

25
2

24
1

23
3

22
5

22
6

24
0

46
4

54
0

51
6

24
8

24
7

 
 

 
�

�  

 �   

H
ab

ita
ts

 d
'in

té
rê

t c
om

m
un

au
ta

ire

P
ré

s 
hu

m
id

es
 e

t b
as

-m
ar

ai
s 

ac
id

ip
hi

le
s 

at
la

nt
iq

ue
s 

(U
E

 6
41

0-
6)

T
ou

rb
iè

re
 h

au
te

 a
ct

iv
e 

(U
E

 7
11

0-
1)

T
ou

rb
iè

re
 h

au
te

 d
ég

ra
dé

e 
 (

U
E

 7
12

0)
T

ou
rb

iè
re

 h
au

te
 d

ég
ra

dé
e 

x 
D

ép
re

ss
io

ns
 d

u 
R

hy
nc

ho
sp

or
io

n 
(U

E
 7

12
0-

1 
x 

U
E

 7
15

0-
1)

D
ép

re
ss

io
ns

 s
ur

 s
ub

st
ra

ts
 to

ur
be

ux
 d

u 
R

hy
nc

ho
sp

or
io

n 
(U

E
 7

15
0-

1)
M

ar
ai

s 
ca

lc
ai

re
 à

 C
la

di
um

 m
ar

is
cu

s 
(U

E
 7

21
0)

�
C

om
m

un
au

té
s 

à 
ch

ar
ac

ée
s 

de
s 

ea
ux

 o
lig

o-
m

és
ot

ro
ph

es
 b

as
iq

ue
s 

(U
E

 3
14

0-
1)

�
T

ou
rb

iè
re

 h
au

te
 a

ct
iv

e 
(U

E
 7

11
0-

1)
�

D
ép

re
ss

io
n 

su
r 

su
bs

tr
at

s 
to

ur
be

ux
 d

u 
R

hy
nc

ho
sp

or
io

n 
(U

E
 7

15
0-

1)
�

V
ég

ét
at

io
n 

à 
M

ar
is

qu
es

 (
U

E
 7

21
0-

1)

A
m

én
ag

em
en

ts
 p

ou
r 

la
 v

al
or

is
at

io
n 

pé
da

go
gi

qu
e 

du
 s

ite
 e

t l
a 

se
ns

ib
ili

sa
tio

n

P
ro

po
si

tio
ns

 d
'in

te
rv

en
tio

n 
su

r 
le

 g
ol

f

T
ou

rb
iè

re
 b

as
se

 a
lc

al
in

e 
(U

E
 7

23
0)

P
ro

m
on

to
ire

 (
ob

se
rv

at
oi

re
 -

 a
ct

io
n 

IS
 2

)

P
an

ne
au

 d
'in

te
rp

ré
ta

tio
n 

(a
ct

io
n 

IS
 2

)

C
he

m
in

em
en

t s
ur

 p
ilo

tis
 (

ac
tio

n 
IS

 2
)

B
as

si
n 

de
 d

éc
an

ta
tio

n 
(la

gu
na

ge
 -

 a
ct

io
n 

C
R

 7
)

S
ta

tio
n 

de
 p

om
pa

ge
 (

ac
tio

n 
S

1)

E
ch

el
le

 li
m

no
m

ét
riq

ue
 (

ac
tio

n 
S

1)

P
ér

im
èt

re
 d

'é
tu

de

S
ec

te
ur

 d
e 

m
is

e 
en

 p
la

ce
 d

e 
ba

nd
es

 e
nh

er
bé

es
 e

nt
re

te
nu

es
 

à 
la

 d
éb

ro
us

sa
ill

eu
se

 à
 d

os
 (

em
pl

oi
 d

'h
er

bi
ci

de
s 

pr
os

cr
it 

- 
ac

tio
n 

 C
R

7)

P
la

nt
at

io
n 

de
 h

ai
es

 a
rb

us
tiv

es
 (

ac
tio

n 
C

R
 7

)

Sources et cartographie : Biotope, 2005. Fond : Orthophoto - IGN

D
oc

um
en

t d
'o

bj
ec

tif
s 

du
 s

ite
 F

R
73

00
93

6 
"T

ou
rb

iè
re

 e
t l

ac
 d

e 
Lo

ur
de

s"

A
C

T
IO

N
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 -
 C

A
R

T
E

 2
 

0 
m

60
 m

12
0 

m

N  

Lé
ge

nd
e 

:

Li
m

ite
s 

ca
da

st
ra

le
s



�

�

�

�
�

�
�

�

�

�

�

a

38
9

22
7

22
4

45
7

3

d'
A

rti
ga

³
C

he
m

in

2

12

10

39
0

38
8

38
7

3
86

25
6

36
1

458

394

38
5

2 2
3

25
3

22
8

25
2

22
6

46
4

�
C

om
m

un
au

té
s 

à 
ch

ar
ac

ée
s 

de
s 

ea
ux

 o
lig

o-
m

és
ot

ro
ph

es
 b

as
iq

ue
s 

(U
E

 3
14

0-
1)

�
T

ou
rb

iè
re

 h
au

te
 a

ct
iv

e 
(U

E
 7

11
0-

1)
�

D
ép

re
ss

io
n 

su
r 

su
bs

tr
at

s 
to

ur
be

ux
 d

u 
R

hy
nc

ho
sp

or
io

n 
(U

E
 7

15
0-

1)
�

V
ég

ét
at

io
n 

à 
M

ar
is

qu
es

 (
U

E
 7

21
0-

1)

H
ab

ita
ts

 d
'in

té
rê

t c
om

m
un

au
ta

ire

P
ré

s 
hu

m
id

es
 e

t b
as

-m
ar

ai
s 

ac
id

ip
hi

le
s 

at
la

nt
iq

ue
s 

(U
E

 6
41

0-
6)

T
ou

rb
iè

re
 h

au
te

 a
ct

iv
e 

(U
E

 7
11

0-
1)

T
ou

rb
iè

re
 h

au
te

 d
ég

ra
dé

e 
 (

U
E

 7
12

0)
T

ou
rb

iè
re

 h
au

te
 d

ég
ra

dé
e 

x 
D

ép
re

ss
io

ns
 d

u 
R

hy
nc

ho
sp

or
io

n 
(U

E
 7

12
0-

1 
x 

U
E

 7
15

0-
1)

D
ép

re
ss

io
ns

 s
ur

 s
ub

st
ra

ts
 to

ur
be

ux
 d

u 
R

hy
nc

ho
sp

or
io

n 
(U

E
 7

15
0-

1)
M

ar
ai

s 
ca

lc
ai

re
 à

 C
la

di
um

 m
ar

is
cu

s 
(U

E
 7

21
0)

P
ro

po
si

tio
ns

 d
'in

te
rv

en
tio

ns
 d

e 
ge

st
io

n

P
la

ce
tte

 d
e 

fa
uc

he
 e

xp
ér

im
en

ta
le

 (
ac

tio
n 

C
R

4)

S
ec

te
ur

s 
de

 g
es

tio
n 

de
 la

 c
la

di
ai

e 
et

 d
es

 li
gn

eu
x 

(a
ct

io
ns

 C
R

1 
et

 C
R

4)

T
ou

rb
iè

re
 b

as
se

 a
lc

al
in

e 
(U

E
 7

23
0)

P
ér

im
èt

re
 d

'é
tu

de

Sources et cartographie : Biotope, 2005. Fond : Orthophoto - IGN
D

oc
um

en
t d

'o
bj

ec
tif

s 
du

 s
ite

 F
R

73
00

93
6 

"T
ou

rb
iè

re
 e

t l
ac

 d
e 

Lo
ur

de
s"

A
C

T
IO

N
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 -
 C

A
R

T
E

 3

0 
m

35
 m

70
 m

N  

Lé
ge

nd
e 

: Li
m

ite
s 

ca
da

st
ra

le
s

se
ct

eu
r 

su
d-

es
t

se
ct

eu
r 

su
d

se
ct

eu
r 

ou
es

t

se
ct

eu
r 

no
rd

-e
st

se
ct

eu
r 

ce
nt

ra
l

P
la

ce
tte

 e
xp

ér
im

en
ta

le
 d

e 
br

ûl
ag

e 
di

rig
é 

av
ec

 c
ou

pe
 fe

u 
(a

ct
io

n 
C

R
 9

)



______________________________________________________________________________________________________ 
Document d!Objectifs Natura 2000 du site. FR 7300936 « Tourbière et lac de Lourdes » - Document de synthèse - Juin 2007. 

BIOTOPE  

 

165

X.2. ANNEXE II : TEXTES JURIDIQUES 

�9 Arrêté du 16 novembre 2001 fixant la liste des habi tats naturels et 
d"espèces d"intérêt communautaire 

�9 Arrêté du 13 juillet 2005 modifiant l"arrêté du 16 novembre 2001 
(annexe I) 

�9 Arrêté du 19 avril 2007 modifiant la liste des type s d'habitats 
naturels et des espèces de faune et de flore sauvag es qui peuvent justifier 
la désignation de zones spéciales de conservation a u titre du réseau 
écologique européen Natura 2000 

�9 Code de l"Environnement ! Partie Législative Sectio n 1 « Sites 
Natura 2000 » articles L.414-1 à L.414-7 

�9 Code de l"Environnement - Partie Réglementaire, art icles R.414-1 à 
R.414-24 

�9 Arrêté de classement du site en Zone Spéciale de Co nservation du 
19 avril 2007  























23 septembre 2005 JOURNAL OFFICIEL DE LA R!PUBLIQUE FRAN"AISE Texte 37 sur 117

. .

D#crets, arr$t#s, circulaires

TEXTES G!N!RAUX

MINIST•RE DE L'€COLOGIE ET DU D€VELOPPEMENT DURABLE

Arr•t€ du 13 juillet 2005 modifiant l'arr•t€ du 16 novembre 2001 relatif • la liste des types
d'habitats naturels et des esp‚ces de faune et de flore sauvages qui peuvent justifier la
d€signation de zones sp€ciales de conservation au titre du r€seau €cologique europ€en
Natura 2000

NOR : DEVN0540284A

La ministre de l’écologie et du développement durable,
Vu la directive no 92/43/CEE du Conseil des Communautés européennes du 21 mai 1992 modifiée

concernant la conservation des habitats naturels ainsi que de la faune et de la flore sauvages, notamment ses
articles 3 et 4 et ses annexes I et II ;

Vu le code de l’environnement, notamment le I et le IV de l’article L. 414-1 ;
Vu le code de l’environnement, notamment son article R. 214-16 ;
Vu l’arrêté du 16 novembre 2001 relatif à la liste des types d’habitats naturels et des espèces de faune et de

flore sauvages qui peuvent justifier la désignation de zones spéciales de conservation au titre du réseau
écologique européen Natura 2000 ;

Vu l’avis du Conseil national de la protection de la nature,

Arrête :

Art. 1 er. ! Les types d’habitats naturels d’intérêt communautaire suivants sont ajoutés à l’annexe I de
l’arrêté du 16 novembre 2001 susvisé :

HABITATS NATURELS
d'int#r$t communautaire CODE P

R!GION BIOG!OGRAPHIQUE

Alpine M#diterran#enne Continentale Atlantique

LANDES ET FOURR!S TEMP!R!S ................ 4
Fourr#s de Salix spp. subarctiques ............... 4 080 X
FOR%TS ................................................................... 9
For•ts de l'Europe temp€r€e........................... 91
Vieilles ch$naies des &les britanniques (

Ilex et Blechnum .............................................. 91A0 X
Fr$na ies  the rmoph i les  (  F rax inus

angustifolia ......................................................... 91B0 X

Art. 2. ! Les espèces d’intérêt communautaire suivantes sont ajoutées à l’annexe II de l’arrêté du
16 novembre 2001 susvisé :

NOMS DES ESP)CES CODE P

R!GION BIOG!OGRAPHIQUE

Alpine M#diterran#enne Continentale Atlantique

a) ANIMAUX.................................................. ........
REPTILES.................................................................
TESTUDINATA.................................................. .....
Cheloniidae.................................................. ...........
Tortue Caouanne (Caretta caretta). ................ 1 224 * X
b) PLANTES...........................................................
ANGIOSPERMAE ..................................................
Plumbaginaceae.................................................. ..
Statice ( rameaux raides (Limonium

strictissimum). .................................................. . 1 643 * X



23 septembre 2005 JOURNAL OFFICIEL DE LA R!PUBLIQUE FRAN"AISE Texte 37 sur 117

. .

NOMS DES ESP#CES CODE P

R!GION BIOG!OGRAPHIQUE

Alpine M$diterran$enne Continentale Atlantique

Scrophulariaceae ..................................................
Euphraise naine (Euphrasia nana). ................ 1 720 * X
BRYOPHYTA...........................................................
Mannia triandra .................................................... 1 379 X X
Riella helicophylla ................................................ 1 391 X

Art. 3. • Les types d’habitats naturels d’intérêt communautaire suivants sont retirés de l’annexe I de l’arrêté
du 16 novembre 2001 susvisé :

HABITATS NATURELS
d'int$r%t communautaire CODE P

R!GION BIOG!OGRAPHIQUE

Alpine M$diterran$enne Continentale Atlantique

DUNES MARITIMES ET INT!RIEURES ......... 2
D u n e s  m a r i t i m e s  d e s  r i v a g e s

m!diterran!ens ................................................. 22
Dunes & Euphorbia terracina ........................... 2 220 X
D u n e s  i n t ! r i e u r e s ,  a n c i e n n e s  e t

d!calcifi!es .................................................. ....... 23
Landes psammophiles s(ches & Calluna et

Genista ................................................................. 2 310 X
FOURR!S SCL!ROPHYLLES )MATORRALS+ 5
Phryganes .................................................. ............. 54
Phryganes end$miques du Euphorbio

Verpascion .......................................................... 5 430 X

Art. 4. • La répartition par zones biogéographiques des types d’habitats naturels suivants figurant dans
l’annexe I de l’arrêté du 16 novembre 2001 susvisé est modifiée comme suit :

HABITATS NATURELS
d'int$r%t communautaire CODE P

R!GION BIOG!OGRAPHIQUE

Alpine M$diterran$enne Continentale Atlantique

DUNES MARITIMES ET INT!RIEURES ......... 2
Dunes maritimes des rivages atlantiques,

de la mer du Nord et de la Baltique ....... 21
Dunes c,t i(res f ix$es & v$g$tation

herbac$e )dunes grises+................................. 2 130 * X
HABITATS D'EAUX DOUCES ........................... 3
Eaux dormantes ................................................. .. 31
Eaux oligotrophes tr(s peu min$ralis$es

des plaines sablonneuses (Littorelletalia
uniflorae) ............................................................. 3 110 X

Eaux oligotrophes tr(s peu min$ralis$es
sur sols g$n$ralement sableux de l'ouest
m$diterran$en & Isoetes spp. ...................... 3 120 X X X

LANDES ET FOURR!S TEMP!R!S ................ 4
Landes humides atlantiques temp$r$es &

Erica ciliaris et Erica tetralix ........................ 4 020 * X X X
FORMATIONS HERBEUSES NATURELLES

ET SEMI-NATURELLES................................... 6
Pelouses naturelles ............................................. 61
Pelouses calaminaires du Violetalia

calaminariae ....................................................... 6 130 X X
Formations herbeuses s"ches semi-

naturelles et faci"s d'embuissonnement . 62
Parcours substeppiques de gramin$es et

annuelles du Thero-Brachypodietea .......... 6 220 * X X X X
Pelouses steppiques subpannoniques .......... 6 240 * X
HABITATS ROCHEUX ET GROTTES .............. 8
Eboulis rocheux................................................. ... 81
Eboulis m$dio-europ$ens siliceux des

r$gions hautes ................................................. . 8 150 X X X X
FOR/TS .................................................. ................. 9
For#ts m!diterran!ennes $ feui l les

caduques.................................................. ........... 92
For%ts-galeries & Salix alba et Populus alba 92A0 X X X X
For#ts scl!rophylles m!diterran!ennes........ 93
For%ts & Quercus suber ..................................... 9 330 X X



23 septembre 2005 JOURNAL OFFICIEL DE LA R!PUBLIQUE FRAN"AISE Texte 37 sur 117

. .

HABITATS NATURELS
d'int#r$t communautaire CODE P

R!GION BIOG!OGRAPHIQUE

Alpine M#diterran#enne Continentale Atlantique

For$ts % Quercus i lex et  Quercus
rotundifolia ......................................................... 9 340 X X X X

For•ts de conif€res des montagnes
m•diterran•ennes et macaron•siennes.... 95

Bois m#diterran#ens % Taxus baccata .......... 9 580 * X X

Art. 5. ! La répartition par zones biogéographiques des espèces d’intérêt communautaire suivantes figurant
à l’annexe II de l’arrêté du 16 novembre 2001 susvisé est modifiée comme suit :

NOMS DES ESP&CES CODE P

R!GION BIOG!OGRAPHIQUE

Alpine M#diterran#enne Continentale Atlantique

a) ANIMAUX.................................................. ........
POISSONS ..............................................................
GNATHOSTOMATA .............................................
CLUP•IFORMES ....................................................
Alose feinte (Alosa fallax) ................................. 1 103 X X
INVERT!BR!S.................................................. ......
INSECTA..................................................................
Lepidoptera .................................................. ..........
Azur# des paluds (Maculinea nausithous). . 1 061 X X
Damier du fr$ne (Hypodryas maturna). ....... 1 052 X
Porte-queue de Corse (Papilio hospiton). .... 1 055 X
MOLLUSCA .................................................. ..........
GASTROPODA.......................................................
Vertigo angustior. ................................................ 1 014 X X X
BIVALVIA .................................................. ..............
Unio crassus. ......................................................... 1 032 X X X
b) PLANTES...........................................................
BRYOPHYTA...........................................................
Dicrane verte (Dicranum viride). ..................... 1 381 X X X

Colonne P : habitats et esp!ces signal"s par * : prioritaires, au sens de l'article L. 414-4-IV du code de l'environnement.

Art. 6. ! Le directeur de la nature et des paysages est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera
publié au Journal officiel de la  République française.

Fait à Paris, le 13 juillet 2005.

Pour la ministre et par délégation :
Le directeur de la nature et des paysages,

J.-M. MICHEL



6 mai 2007 JOURNAL OFFICIEL DE LA R!PUBLIQUE FRAN"AISE Texte 30 sur 78

. .

D#crets, arr$t#s, circulaires

TEXTES G!N!RAUX

MINIST•RE DE L'€COLOGIE ET DU D€VELOPPEMENT DURABLE

Arr•t€ du 19 avril 2007 modifiant la liste des types d'habitats naturels et des esp•ces de faune
et de flore sauvages qui peuvent justifier la d€signation de zones sp€ciales de conservation
au titre du r€seau €cologique europ€en Natura 2000

NOR : DEVN0753059A

La ministre de l•écologie et du développement durable, 
Vu la directive no 92/43/CEE du Conseil du 21 mai 1992 modifiée concernant la conservation des habitats

naturels ainsi que de la faune et de la flore sauvages, notamment ses articles 3 et 4 et ses annexes I et II ;

Vu le code de l•environnement, notamment ses articles L. 414-1-I, L. 414-4-IV et R. 414-1 ;
Vu l•arrêté du 16 novembre 2001 modifié relatif à la liste des types d•habitats naturels et des espèces de

faune et de flore sauvages qui peuvent justifier la désignation de zones spéciales de conservation au titre du
réseau écologique européen Natura 2000 ;

Vu l•avis du Conseil national de la protection de la nature, 

Arrête :

Art. 1 er. ! Les espèces suivantes sont ajoutées à l•annexe II de l•arrêté du 16 novembre 2001 susvisé :

NOMS DES ESP%CES CODE P

R!GION BIOG!OGRAPHIQUE

Alpine M#diterran#enne Continentale Atlantique

a) ANIMAUX.................................................
CRUSTACEA .................................................
Decapoda .......................................................
E c r e v i s s e  d e s  t o r r e n t s

(Austropotamobius torrentium) .......... 1093 * X
INSECTA.........................................................
Coleoptera .....................................................
Carabe variol# (Carabus variolosus) ..... 4014 X X
Rhysodes sulcatus ...................................... 4026 X X
Stephanopachys linearis ........................... 1926 X
Stephanopachys substriatus .................... 1927 X
Lepidoptera ...................................................
Gortyna borelii lunata ............................... 4035 X X
Cuivr# de la Bistorte (Lycaena helle) ... 4038 X X
Odonata .........................................................
Agrion orn# (Coenagrion ornatum) ...... 4045 * X
MOLLUSCA ...................................................
Gastropeda ....................................................
Anisus vorticulus ......................................... 4056 X X
b) PLANTES..................................................
ANGIOSPERMAE .........................................
Compositae ...................................................
Serratule & feuilles de chanvre d'eau

(Serratula lycopifolia) ............................. 4087 * X
Iridaceae .........................................................
G la (eu l  des  mara is  (G lad io lus

palustris) .................................................... 4096 X X

Art. 2. ! La répartition par régions biogéographiques des habitats naturels suivants figurant dans l•annexe I
de l•arrêté du 16 novembre 2001 susvisé est de nouveau modifiée comme suit :



6 mai 2007 JOURNAL OFFICIEL DE LA R!PUBLIQUE FRAN"AISE Texte 30 sur 78

. .

HABITATS NATURELS
d'int#r$t communautaire CODE P

R!GION BIOG!OGRAPHIQUE

Alpine M#diterran#enne Continentale Atlantique

HABITATS C%TIERS ET V!G!TATIONS
HALOPHYTIQUES.................................... 1

Marais et pr•s sal•s m•diterran•ens
et thermo-atlantiques ............................ 14

Fourr#s halo-nitrophiles (Pegano-
Salsoletea) ................................................. 1430 X X

DUNES MARITIMES ET INTERI!URES 2
Dunes  m a r i t imes  de s  r i v age s

atlantiques, de la mer du Nord et de
la Baltique ................................................. 21

D#pressions humides intradunales ....... 2190 X X
HABITATS D'EAUX DOUCES .................. 3
Eaux dormantes .......................................... 31
E a u x  o l i g o t r o p h e s  t r & s  p e u

m i n # r a l i s # e s  d e s  p l a i n e s
s a b l o n n e u s e s  ( L i t t o r e l l e t a l i a
uniflorae) .................................................... 3110 X X

Mares et lacs dystrophes naturels........ 3160 X X X
Mares temporaires m#diterran#ennes . 3170 * X X
Eaux courantes ± tron!ons de cours

d'eaux " dynamique naturelle et
semi-naturelle (lits mineurs, moyens
et majeurs) dont la qualit• de l'eau
ne pr•sente pas d 'a l t • ra t ion
significative ............................................... 32

Rivi&res alpines avec v#g#tation
ripicole herbac#e..................................... 3220 X X

LANDES ET FOURR!S TEMP!R!S ....... 4
Fourr#s de Salix spp. subarctiques ...... 4080 X X
F O R M A T I O N S  H E R B E U S E S

N A T U R E L L E S  E T  S E M I -
NATURELLES............................................ 6

Pelouses naturelles .................................... 61
Pelouses calaminaires du Violetalia

calaminariae .............................................. 6130 X X X
Formations herbeuses s#ches semi-

n a t u r e l l e s  e t  f a c i # s
d'embuissonnement ............................... 62

Parcours substeppiques de gramin#es
e t  a n n u e l l e s  d e s  T h e r o -
Brachypodietea ........................................ 6220 * X X X

TOURBI(RES HAUTES, TOURBI(RES
BASSES ET BAS-MARAIS.................... 7

Bas-marais calcaires ................................... 72
Formations pionni&res alpines du

Caricion bicoloris-atrofuscae ............... 7240 * X X
FOR)TS .................................................. ........ 9
For$ts m•diterran•ennes " feuilles

caduques .................................................... 92
For$ts-galeries + Salix alba et Populus

alba .............................................................. 92A0 X X X
For$ts scl#rophylles m#diterran#ennes 93
For$ts + Quercus ilex et Quercus

rotundifolia ................................................ 9340 X X X

Art. 3. % La répartition par régions biogéographiques des espèces suivantes figurant à l•annexe II de l•arrêté
du 16 novembre 2001 susvisé est de nouveau modifiée comme suit :

NOMS DES ESP(CES CODE P

R!GION BIOG!OGRAPHIQUE

Alpine M#diterran#enne Continentale Atlantique

a) ANIMAUX.................................................
MOLLUSCA ...................................................
GASTROPODA..............................................
Vertigo angustior ........................................ 1014 X X
POISSONS.....................................................
CLUP IFORMES ...........................................
Grande Alose (Alosa alosa) ..................... 1102 X X
CYPRINIFORMES.........................................
Cobitidae ........................................................
Loche de rivi&re (Cobitis taenia) ........... 1149 X X
b) PLANTES..................................................
BRYOPHYTA .................................................



6 mai 2007 JOURNAL OFFICIEL DE LA R!PUBLIQUE FRAN"AISE Texte 30 sur 78

. .

NOMS DES ESP#CES CODE P

R!GION BIOG!OGRAPHIQUE

Alpine M$diterran$enne Continentale Atlantique

Orthotric de Roger (Orthotrichum
rogeri) ......................................................... 1387 X X

Art. 4. • Aux articles 1er, 2 ci-dessus, sont signalés par un astérisque (*) dans la colonne P les habitats et
espèces « prioritaires », au sens de l•article L. 414-4-IV du code de l•environnement.

Parmi les Carnivora, mustelidae, l•espèce vison d•Europe (Mustela lustreola), présente en région
biogéographique atlantique, devient « prioritaire », au sens de l•article L. 414-4-IV du code de l•environnement.

Art. 5. • Le directeur de la nature et des paysages est chargé de l•exécution du présent arrêté, qui sera
publié au Journal officiel de la République française.

Fait à Paris, le 19 avril 2007.

Pour la ministre et par délégation :
Le directeur de la nature et des paysages,

J.-M. MICHEL



CODE DE L'ENVIRONNEMENT 
(Partie Législative)  

Section 1 : Sites Natura 2000  

 

Article L414-1  

(Ordonnance nº 2001-321 du 11 avril 2001 art. 8 Journal Officiel du 14 avril 2001) 
 
(Loi nº 2005-157 du 23 février 2005 art. 140, art. 141, art. 142 Journal Officiel du 24 février 

2005) 
 
(Loi nº 2006-1772 du 30 décembre 2006 art. 40 I, II Journal Officiel du 31 décembre 2006) 

 
   I. - Les zones spéciales de conservation sont des sites marins et terrestres à protéger 
comprenant : 
   - soit des habitats naturels menacés de disparition ou réduits à de faibles dimensions ou 
offrant des exemples remarquables des caractéristiques propres aux régions alpine, atlantique, 
continentale et méditerranéenne ; 
   - soit des habitats abritant des espèces de faune ou de flore sauvages rares ou vulnérables ou 
menacées de disparition ; 
   - soit des espèces de faune ou de flore sauvages dignes d'une attention particulière en raison 
de la spécificité de leur habitat ou des effets de leur exploitation sur leur état de conservation ; 
 
   II. - Les zones de protection spéciale sont : 
   - soit des sites marins et terrestres particulièrement appropriés à la survie et à la 
reproduction des espèces d'oiseaux sauvages figurant sur une liste arrêtée dans des conditions 
fixées par décret en Conseil d'Etat ; 
   - soit des sites marins et terrestres qui servent d'aires de reproduction, de mue, d'hivernage 
ou de zones de relais, au cours de leur migration, à des espèces d'oiseaux autres que celles 
figurant sur la liste susmentionnée. 
 
   III. - Avant la notification à la Commission européenne de la proposition d'inscription d'une 
zone spéciale de conservation ou avant la décision de désigner une zone de protection 
spéciale, le projet de périmètre de la zone est soumis à la consultation des organes délibérants 
des communes et des établissements publics de coopération intercommunale concernés. 
L'autorité administrative ne peut s'écarter des avis motivés rendus à l'issue de cette 
consultation que par une décision motivée. 
   Avant la notification à la Commission européenne de la proposition d'inscription d'un 
périmètre modifié d'une zone spéciale de conservation ou avant la décision de modifier le 
périmètre d'une zone de protection spéciale, le projet de périmètre modifié de la zone est 
soumis à la consultation des organes délibérants des communes et des établissements publics 
de coopération intercommunale territorialement concernés par la modification du périmètre. 
L'autorité administrative ne peut s'écarter des avis motivés rendus à l'issue de cette 
consultation que par une décision motivée. 
 
   IV. - Les sites désignés comme zones spéciales de conservation et zones de protection 
spéciale par décision de l'autorité administrative concourent, sous l'appellation commune de 
"sites Natura 2000", à la formation du réseau écologique européen Natura 2000. 



 
   V. - Les sites Natura 2000 font l'objet de mesures destinées à conserver ou à rétablir dans un 
état favorable à leur maintien à long terme les habitats naturels et les populations des espèces 
de faune et de flore sauvages qui ont justifié leur délimitation. Les sites Natura 2000 font 
également l'objet de mesures de prévention appropriées pour éviter la détérioration de ces 
mêmes habitats naturels et les perturbations de nature à affecter de façon significative ces 
mêmes espèces. 
   Ces mesures sont définies en concertation notamment avec les collectivités territoriales 
intéressées et leurs groupements concernés ainsi qu'avec des représentants de propriétaires, 
exploitants et utilisateurs des terrains et espaces inclus dans le site. 
   Elles tiennent compte des exigences économiques, sociales, culturelles et de défense, ainsi 
que des particularités régionales et locales. Elles sont adaptées aux menaces spécifiques qui 
pèsent sur ces habitats naturels et sur ces espèces. Elles ne conduisent pas à interdire les 
activités humaines dès lors qu'elles n'ont pas d'effets significatifs sur le maintien ou le 
rétablissement dans un état de conservation favorable de ces habitats naturels et de ces 
espèces. La pêche, les activités aquacoles, la chasse et les autres activités cynégétiques 
pratiquées dans les conditions et sur les territoires autorisés par les lois et règlement en 
vigueur, ne constituent pas des activités perturbantes ou ayant de tels effets. 
   Les mesures sont prises dans le cadre des contrats ou des chartes prévus à l'article L. 414-3 
ou en application des dispositions législatives ou réglementaires, notamment de celles 
relatives aux parcs nationaux, aux parcs naturels marins, aux réserves naturelles, aux biotopes 
ou aux sites classés. 
 

 

Article L414-2  

(Ordonnance nº 2001-321 du 11 avril 2001 art. 8 Journal Officiel du 14 avril 2001) 
 

(Loi nº 2005-157 du 23 février 2005 art. 144 Journal Officiel du 24 février 2005) 
 

(Loi nº 2006-436 du 14 avril 2006 art. 25 I Journal Officiel du 15 avril 2006) 
 

(Loi nº 2006-1772 du 30 décembre 2006 art. 40 III Journal Officiel du 31 décembre 2006) 
 
   I. - Pour chaque site Natura 2000, un document d'objectifs définit les orientations de 
gestion, les mesures prévues à l'article L. 414-1, les modalités de leur mise en oeuvre et les 
dispositions financières d'accompagnement. 
   Le document d'objectifs peut être approuvé à compter de la notification à la Commission 
européenne de la proposition d'inscription d'une zone spéciale de conservation, ou de la 
désignation d'une zone de protection spéciale. 
   II. - Pour l'élaboration et le suivi de la mise en oeuvre du document d'objectifs, un comité de 
pilotage Natura 2000 est créé par l'autorité administrative. 
   Ce comité comprend les collectivités territoriales intéressées et leurs groupements concernés 
ainsi que, notamment, des représentants de propriétaires, exploitants et utilisateurs des terrains 
et espaces inclus dans le site Natura 2000. Les représentants de l'Etat y siègent à titre 
consultatif. 
 
   III. - Les représentants des collectivités territoriales et de leurs groupements désignent parmi 
eux le président du comité de pilotage Natura 2000 ainsi que la collectivité territoriale ou le 



groupement chargé de l'élaboration du document d'objectifs et du suivi de sa mise en oeuvre. 
   A défaut, la présidence du comité de pilotage Natura 2000 ainsi que l'élaboration du 
document d'objectifs et l'animation nécessaire à sa mise en oeuvre sont assurées par l'autorité 
administrative. 
   IV. - Une fois élaboré, le document d'objectifs est approuvé par l'autorité administrative. Si 
le document d'objectifs n'a pas été soumis à son approbation dans les deux ans qui suivent la 
création du comité de pilotage Natura 2000, l'autorité administrative peut prendre en charge 
son élaboration. 
 
   V. - Une convention est conclue entre l'Etat et la collectivité territoriale ou le groupement 
désigné dans les conditions prévues au III afin de définir les modalités et les moyens 
d'accompagnement nécessaires à l'élaboration du document d'objectifs et au suivi de sa mise 
en oeuvre. 
 
   VI. - Nonobstant toutes dispositions contraires, lorsque le site est entièrement inclus dans un 
terrain relevant du ministère de la défense, l'autorité administrative préside le comité de 
pilotage Natura 2000, établit le document d'objectifs et suit sa mise en oeuvre en association 
avec le comité de pilotage. 
   VII. - Lorsque le site est majoritairement situé dans le périmètre du coeur d'un parc national 
et par dérogation aux II à V, l'établissement public chargé de la gestion du parc établit le 
document d'objectifs et en suit la mise en oeuvre. 
   VIII. - Lorsque le site est majoritairement situé dans le périmètre d'un parc naturel marin et 
par dérogation aux II à V, le conseil de gestion prévu à l'article L. 334-4 élabore le document 
d'objectifs et en suit la mise en oeuvre. L'établissement public chargé de la gestion du parc 
approuve le document d'objectifs. 
   Sous réserve de l'alinéa précédent et par dérogation aux III à V, lorsque le site comprend 
majoritairement des espaces marins, l'autorité administrative établit le document d'objectifs et 
suit sa mise en oeuvre en association avec le comité de pilotage Natura 2000. La présidence 
du comité de pilotage est assurée par l'autorité administrative qui peut la confier à un 
représentant d'une collectivité territoriale ou d'un groupement désigné par ses soins. 
 
   IX. - Dans tous les cas, aucune mesure de conservation ou de rétablissement des habitats 
naturels et des espèces qui ont justifié la désignation du site Natura 2000 ne peut figurer dans 
le document d'objectifs sans l'accord préalable de l'autorité militaire lorsque cette mesure est 
susceptible d'affecter l'exécution de la politique militaire au sens de l'article L. 1142-1 du code 
de la défense. 
 

 

Article L414-3  

(Ordonnance nº 2001-321 du 11 avril 2001 art. 8 Journal Officiel du 14 avril 2001) 
 

(Loi nº 2005-157 du 23 février 2005 art. 143 Journal Officiel du 24 février 2005) 
 

(Loi nº 2006-1772 du 30 décembre 2006 art. 40 IV Journal Officiel du 31 décembre 2006) 
 
   I. - Pour l'application du document d'objectifs, les titulaires de droits réels et personnels 
portant sur les terrains inclus dans le site ainsi que les professionnels et utilisateurs des 
espaces marins situés dans le site peuvent conclure avec l'autorité administrative des contrats, 



dénommés "contrats Natura 2000". Les contrats Natura 2000 conclus par les exploitants 
agricoles peuvent prendre la forme de contrats portant sur des engagements agro-
environnementaux. 
   Le contrat Natura 2000 comporte un ensemble d'engagements conformes aux orientations et 
aux mesures définies par le document d'objectifs, portant sur la conservation et, le cas 
échéant, le rétablissement des habitats naturels et des espèces qui ont justifié la création du 
site Natura 2000. Il définit la nature et les modalités des aides de l'Etat et les prestations à 
fournir en contrepartie par le bénéficiaire. En cas d'inexécution des engagements souscrits, les 
aides de l'Etat font l'objet d'un remboursement selon des modalités fixées par décret. 
   Les litiges relatifs à l'exécution de ce contrat sont portés devant la juridiction administrative. 
 
   II. - Les titulaires de droits réels et personnels portant sur les terrains inclus dans le site ainsi 
que les professionnels et utilisateurs des espaces marins situés dans le site peuvent adhérer à 
une charte Natura 2000. La charte Natura 2000 comporte un ensemble d'engagements définis 
par le document d'objectifs et pour lesquels le document d'objectifs ne prévoit aucune 
disposition financière d'accompagnement. 
 

 

Article L414-4  

(Ordonnance nº 2001-321 du 11 avril 2001 art. 8 Journal Officiel du 14 avril 2001) 
 

(Ordonnance nº 2004-489 du 3 juin 2004 art. 2 Journal Officiel du 5 juin 2004 rectificatif 
JORF 10 juillet 2004) 

 
   I. - Les programmes ou projets de travaux, d'ouvrage ou d'aménagement soumis à un régime 
d'autorisation ou d'approbation administrative, et dont la réalisation est de nature à affecter de 
façon notable un site Natura 2000, font l'objet d'une évaluation de leurs incidences au regard 
des objectifs de conservation du site. Pour ceux de ces programmes qui sont prévus par des 
dispositions législatives et réglementaires et qui ne sont pas soumis à étude d'impact, 
l'évaluation est conduite selon la procédure prévue aux articles L. 122-4 et suivants du présent 
code. 
   Les travaux, ouvrages ou aménagements prévus par les contrats Natura 2000 sont dispensés 
de la procédure d'évaluation mentionnée à l'alinéa précédent. 
   II. - L'autorité compétente ne peut autoriser ou approuver un programme ou projet 
mentionné au premier alinéa du I s'il résulte de l'évaluation que sa réalisation porte atteinte à 
l'état de conservation du site. 
   III. - Toutefois, lorsqu'il n'existe pas d'autre solution que la réalisation d'un programme ou 
projet qui est de nature à porter atteinte à l'état de conservation du site, l'autorité compétente 
peut donner son accord pour des raisons impératives d'intérêt public. Dans ce cas, elle s'assure 
que des mesures compensatoires sont prises pour maintenir la cohérence globale du réseau 
Natura 2000. Ces mesures compensatoires sont à la charge du bénéficiaire des travaux, de 
l'ouvrage ou de l'aménagement. La Commission européenne en est tenue informée. 
   IV. - Lorsque le site abrite un type d'habitat naturel ou une espèce prioritaires qui figurent, 
au titre de la protection renforcée dont ils bénéficient, sur des listes arrêtées dans des 
conditions fixées par décret en Conseil d'Etat, l'accord mentionné au III ne peut être donné 
que pour des motifs liés à la santé ou à la sécurité publique ou tirés des avantages importants 
procurés à l'environnement ou, après avis de la Commission européenne, pour d'autres raisons 



impératives d'intérêt public. 
 

 

Article L414-5  

(inséré par Ordonnance nº 2001-321 du 11 avril 2001 art. 8 Journal Officiel du 14 avril 
2001) 

 
   I. - Lorsqu'un programme ou projet de travaux, d'ouvrage ou d'aménagement entrant dans 
les prévisions de l'article L. 414-4 est réalisé sans évaluation préalable, sans l'accord requis ou 
en méconnaissance de l'accord délivré, l'autorité de l'Etat compétente met l'intéressé en 
demeure d'arrêter immédiatement l'opération et de remettre, dans un délai qu'elle fixe, le site 
dans son état antérieur. 
   Sauf en cas d'urgence, l'intéressé est mis à même de présenter ses observations 
préalablement à la mise en demeure. 
   II. - Si à l'expiration du délai qui lui a été imparti pour la remise en état du site l'intéressé n'a 
pas obtempéré, l'autorité administrative peut : 
   1º Ordonner à l'intéressé de consigner entre les mains d'un comptable public une somme 
répondant du montant des opérations à réaliser, laquelle lui est restituée au fur et à mesure de 
l'exécution des mesures prescrites. Il est procédé au recouvrement de cette somme comme en 
matière de créances étrangères à l'impôt et au domaine. Pour le recouvrement de cette somme, 
l'Etat bénéficie d'un privilège de même rang que celui prévu à l'article 1920 du code général 
des impôts ; 
   2º Faire procéder d'office, aux frais de l'intéressé, à la remise en état du site. 
   III. - Les sommes consignées en application du 1º du II peuvent être utilisées pour régler les 
dépenses entraînées par l'exécution d'office des mesures prévues au 2º du II. 
 

 

Article L414-6  

(inséré par Ordonnance nº 2001-321 du 11 avril 2001 art. 8 Journal Officiel du 14 avril 
2001) 

 
   Un décret en Conseil d'Etat précise les modalités d'application de la présente section. 
 

 

Article L414-7  

(inséré par Ordonnance nº 2001-321 du 11 avril 2001 art. 8 Journal Officiel du 14 avril 
2001) 

 
   Les dispositions de la présente section ne sont pas applicables dans les départements 
d'outre-mer. 



CODE DE L'ENVIRONNEMENT 
(Partie Réglementaire)  

Sous-section 1 : Dispositions communes  

Article R414-1  

   Pour l'application du I de l'article L. 414-1, un arrêté du ministre chargé de l'environnement 
fixe la liste des types d'habitats naturels et des espèces de faune et de flore sauvages qui 
peuvent justifier la mise en oeuvre de la procédure de désignation de zones spéciales de 
conservation. 
   Cette liste détermine également les types d'habitats naturels et les espèces dont la protection 
est prioritaire. 

Article R414-2  

   Pour l'application du II de l'article L. 414-1, un arrêté du ministre chargé de l'environnement 
fixe la liste des oiseaux sauvages qui peuvent justifier la mise en oeuvre de la procédure de 
désignation de zones de protection spéciale. 
 

Sous-section 2 : Procédure de désignation des sites  Natura 2000  

Article R414-3  

   Le préfet soumet pour avis le projet de périmètre de zone spéciale de conservation ou de 
zone de protection spéciale aux communes et aux établissements publics de coopération 
intercommunale concernés sur le territoire desquels est localisée en tout ou en partie la zone 
envisagée. Les conseils municipaux et les organes délibérants des établissements publics 
émettent leur avis motivé dans le délai de deux mois à compter de leur saisine. A défaut de 
s'être prononcés dans ce délai, ils sont réputés avoir émis un avis favorable. 
   Le ou les préfets transmettent au ministre chargé de l'environnement le projet de désignation 
de site Natura 2000, assorti des avis qu'ils ont recueillis. S'ils s'écartent des avis motivés 
mentionnés au premier alinéa, ils en indiquent les raisons dans le projet qu'ils transmettent. 

Article R414-4  

(Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 3 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   Saisi d'un projet de désignation d'une zone spéciale de conservation, le ministre chargé de 
l'environnement peut proposer la zone pour la constitution du réseau écologique européen 
Natura 2000. Cette proposition est notifiée à la Commission européenne. 
   Le préfet porte à la connaissance des maires des communes intéressées la notification de la 
proposition de site à la Commission européenne. 
   Lorsque la zone proposée est inscrite par la Commission européenne sur la liste des sites 
d'importance communautaire, le ministre chargé de l'environnement prend un arrêté la 
désignant comme site Natura 2000. 

Article R414-5  

   Saisi d'un projet de désignation d'une zone de protection spéciale, le ministre chargé de 
l'environnement prend un arrêté désignant la zone comme site Natura 2000. Sa décision est 
notifiée à la Commission européenne. 



Article R414-6  

   Lorsque le site inclut tout ou partie d'un terrain militaire, le projet de désignation mentionné 
à l'article R. 414-3 est établi conjointement par le ou les préfets et par le commandant de la 
région terre. 
   Le ministre chargé de l'environnement et le ministre de la défense décident conjointement 
de proposer le site à la Commission européenne dans les conditions prévues à l'article R. 414-
4 et de désigner le site comme site Natura 2000. 

Article R414-7  

(Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 4 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   L'arrêté portant désignation d'un site Natura 2000 est publié au Journal officiel de la 
République française. 
   Le préfet transmet aux maires des communes intéressées l'arrêté de désignation du site 
Natura et ses annexes comportant notamment la carte du site, sa dénomination, sa 
délimitation, ainsi que l'identification des habitats naturels et des espèces qui justifient la 
désignation du site. Ces documents sont tenus à la disposition du public dans les services du 
ministère chargé de l'environnement, à la préfecture et dans les mairies des communes situées 
dans le périmètre du site. 
 

Sous-section 3 : Dispositions relatives aux documents d'objectifs 

Paragraphe 1 : Comité de pilotage  

Article R414-8  

(Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 1 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 

(Décret nº 2006-944 du 28 juillet 2006 art. 2 VI Journal Officiel du 29 juillet 2006) 
 

(Décret nº 2006-1266 du 16 octobre 2006 art. 6 Journal Officiel du 17 octobre 2006) 
 
   I. - La composition du comité de pilotage Natura 2000 est arrêtée par le préfet 
territorialement compétent au regard de la localisation du site Natura 2000 ou, si le site s'étend 
sur plusieurs départements, par un préfet coordonnateur désigné par arrêté du Premier 
ministre. 
   Outre les membres mentionnés à l'article L. 414-2, le comité de pilotage Natura 2000 
comprend notamment, en fonction des particularités locales, des représentants : 
   - de concessionnaires d'ouvrages publics ; 
   - de gestionnaires d'infrastructures ; 
   - des organismes consulaires ; 
   - des organisations professionnelles et d'organismes exerçant leurs activités dans les 
domaines agricole, sylvicole, des cultures marines, de la pêche, de la chasse, du sport et du 
tourisme ; 
   - d'organismes exerçant leurs activités dans le domaine de la préservation du patrimoine 
naturel ; 
   - d'associations agréées de protection de l'environnement. 
   Lorsque le site Natura 2000 inclut pour partie des terrains relevant du ministère de la 
défense, le commandant de la région terre ou son représentant est membre de droit du comité. 
   Lorsque le site Natura 2000 inclut des terrains relevant du régime forestier, le comité de 



pilotage comprend un représentant de l'Office national des forêts. 
 
   II. - Le comité de pilotage peut décider d'entendre toute personne ou tout organisme dont les 
connaissances et l'expérience sont de nature à éclairer ses travaux. 
   III. - Lorsque le site Natura 2000 est situé pour sa plus grande partie dans le périmètre du 
coeur d'un parc national, le conseil d'administration de l'établissement public du parc national 
établit un document de planification de la mise en oeuvre de la charte du parc national, dont le 
contenu est conforme aux dispositions de l'article R. 414-11 et qui a valeur de document 
d'objectifs pour le site. 
   IV. - Lorsque des terrains relevant du ministère de la défense sont inclus à la fois dans le 
périmètre du site Natura 2000 et dans celui du coeur du parc national, les dispositions du 
document de planification prévu au III qui concernent ces terrains sont soumises à l'avis 
conforme du commandant de la région terre. 
   V. - Lorsque la plus grande partie d'un site Natura 2000 est située dans le périmètre d'un 
parc naturel marin, le plan de gestion du parc naturel marin comprend les éléments énumérés 
à l'article R. 414-11, à l'exception des cahiers des charges prévus au 4º, et a valeur de 
document d'objectifs du site. 

Article R414-8-1  

(inséré par Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 1 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   Le préfet convoque le comité de pilotage Natura 2000 afin que les représentants des 
collectivités territoriales et de leurs groupements désignent le président du comité et la 
collectivité territoriale ou le groupement chargé, pour le compte du comité, d'élaborer le 
document d'objectifs. Si ces désignations n'ont pas eu lieu dans un délai de trois mois, le 
préfet assure la présidence du comité de pilotage Natura 2000 et conduit l'élaboration du 
document d'objectifs. 
   Après l'approbation du document d'objectifs, le préfet convoque le comité de pilotage 
Natura 2000 afin que les représentants des collectivités territoriales et de leurs groupements 
désignent pour une durée de trois ans renouvelable la collectivité territoriale ou le groupement 
chargé de suivre sa mise en oeuvre. Ils élisent pour la même durée le président du comité. A 
défaut le préfet préside le comité et désigne pour une durée de trois ans le service de l'Etat 
chargé de suivre la mise en oeuvre du document d'objectifs. 

Article R414-8-2  

(inséré par Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 1 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   Lorsque le site Natura 2000 est exclusivement constitué de terrains relevant du ministère de 
la défense, la composition du comité de pilotage est arrêtée conjointement par le préfet et le 
commandant de la région terre. Le commandant de la région terre convoque et préside le 
comité de pilotage et définit les modalités de son association à l'établissement et au suivi de la 
mise en oeuvre, sous son autorité, du document d'objectifs. Il le transmet pour approbation au 
préfet dans les deux ans de la création du comité de pilotage. 
 
 
 
 
 
 



Paragraphe 2 : Elaboration et modification  

Article R414-9  

(Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 1 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   Le document d'objectifs établi par le comité de pilotage Natura 2000 est soumis à 
l'approbation du préfet du département ou du préfet coordonnateur mentionné à l'article 
R. 414-8 qui peut, s'il estime que le document ne permet pas d'atteindre les objectifs qui ont 
présidé à la création du site, demander sa modification. 
   Lorsque le document d'objectifs n'a pas été soumis à l'approbation du préfet dans un délai de 
deux ans à compter de la création du comité de pilotage ou si, dans ce délai, celui-ci n'a pas 
procédé aux modifications qui lui ont été demandées, le préfet arrête le document d'objectifs 
du site Natura 2000 après en avoir informé le comité de pilotage et avoir recueilli ses 
observations. 
   Lorsque des terrains relevant du ministère de la défense sont inclus dans le périmètre d'un 
site Natura 2000, l'avis du commandant de la région terre doit être recueilli préalablement à 
l'approbation du document d'objectifs. Les mesures qui concernent les terrains relevant du 
ministère de la défense et les espaces aériens adjacents doivent obtenir son accord. 

Article R414-9-1  

(inséré par Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 1 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   L'arrêté portant approbation du document d'objectifs d'un site Natura 2000 est publié au 
recueil des actes administratifs de la préfecture du département dans lequel est situé le site 
Natura 2000 ou, si le site s'étend sur plusieurs départements, de chacune des préfectures 
intéressées. 
   Le préfet transmet l'arrêté d'approbation aux maires des communes dont le territoire est en 
tout ou partie inclus dans le site Natura 2000. 
   Le document d'objectifs d'un site Natura 2000 est tenu à la disposition du public dans les 
services de l'Etat indiqués dans l'arrêté d'approbation ainsi que dans les mairies des communes 
mentionnées à l'alinéa précédent. 

Article R414-10  

(Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 1 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   I. - Le comité de pilotage Natura 2000 suit la mise en oeuvre du document d'objectifs. A 
cette fin, la collectivité territoriale ou le groupement ou, à défaut, le service de l'Etat qui lui a 
été substitué lui soumet au moins tous les six ans un rapport qui retrace les mesures mises en 
oeuvre et les difficultés rencontrées et indique, si nécessaire, les modifications du document 
de nature à favoriser la réalisation des objectifs qui ont présidé à la désignation du site, en 
tenant compte, notamment, de l'évolution des activités humaines sur le site. 
   II. - Le préfet ou, le cas échéant, le commandant de la région terre évalue périodiquement 
l'état de conservation des habitats naturels et des populations des espèces de faune et de flore 
sauvages qui justifient la désignation du site. Les résultats de cette évaluation sont 
communiqués aux membres du comité de pilotage Natura 2000. 
   Lorsqu'il apparaît que les objectifs qui ont présidé à la désignation du site n'ont pas été 
atteints ou ne sont pas susceptibles de l'être, le préfet ou, le cas échéant, le commandant de la 
région terre met en révision le document d'objectifs et saisit le comité de pilotage à cette fin. 



Article R414-10-1  

(inséré par Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 1 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   Le document d'objectifs est révisé dans les délais et selon les procédures prévus pour son 
élaboration. 

Paragraphe 3 : Contenu  

Article R414-11  

(Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 1 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   Le document d'objectifs comprend : 
   1º Un rapport de présentation décrivant l'état de conservation et les exigences écologiques 
des habitats naturels et des espèces qui justifient la désignation du site, la localisation 
cartographique de ces habitats naturels et des habitats de ces espèces, les mesures et actions 
de protection de toute nature qui, le cas échéant, s'appliquent au site et les activités humaines 
qui s'y exercent au regard, notamment, de leurs effets sur l'état de conservation de ces habitats 
et espèces ; 
   2º Les objectifs de développement durable du site permettant d'assurer la conservation et, 
s'il y a lieu, la restauration des habitats naturels et des espèces qui justifient la désignation du 
site, en tenant compte des activités économiques, sociales, culturelles et de défense qui s'y 
exercent ainsi que des particularités locales ; 
   3º Des propositions de mesures de toute nature permettant d'atteindre ces objectifs indiquant 
les priorités retenues dans leur mise en oeuvre en tenant compte, notamment, de l'état de 
conservation des habitats et des espèces au niveau national, des priorités mentionnées au 
second alinéa de l'article R. 414-1 et de l'état de conservation des habitats et des espèces au 
niveau du site ; 
   4º Un ou plusieurs cahiers des charges types applicables aux contrats Natura 2000 prévus 
aux articles R. 414-13 et suivants précisant, pour chaque mesure contractuelle, l'objectif 
poursuivi, le périmètre d'application ainsi que les habitats et espèces intéressés, la nature, le 
mode de calcul et le montant de la contrepartie financière ; 
   5º La liste des engagements faisant l'objet de la charte Natura 2000 du site, telle que définie 
à l'article R. 414-12 ; 
   6º Les modalités de suivi des mesures projetées et les méthodes de surveillance des habitats 
et des espèces en vue de l'évaluation de leur état de conservation. 
 

Sous-section 4 : Dispositions relatives aux chartes  et aux contrats Natura 2000 

Paragraphe 1 : Charte Natura 2000  

Article R414-12  

(Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 2 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   I. - La charte Natura 2000 d'un site est constituée d'une liste d'engagements contribuant à la 
réalisation des objectifs de conservation ou de restauration des habitats naturels et des espèces 
définis dans le document d'objectifs. Les engagements contenus dans la charte portent sur des 
pratiques de gestion des terrains inclus dans le site par les propriétaires et les exploitants ou 
des pratiques sportives ou de loisirs respectueuses des habitats naturels et des espèces. La 



charte Natura 2000 du site précise les territoires dans lesquels s'applique chacun de ces 
engagements. 
   II. - Le titulaire de droits réels ou personnels qui adhère à la charte Natura 2000 du site 
s'engage pour une durée de cinq ans ou dix ans à compter de la réception du formulaire 
d'adhésion par le préfet qui en accuse réception. 
   L'adhésion à la charte Natura 2000 ne fait pas obstacle à la signature par l'adhérent d'un 
contrat Natura 2000. 

Article R414-12-1  

(inséré par Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 2 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   I. - Le préfet, conjointement avec le commandant de la région terre pour ce qui concerne les 
terrains relevant du ministère de la défense, s'assure du respect des engagements souscrits 
dans le cadre de la charte Natura 2000. 
   A cet effet, les services déconcentrés de l'Etat peuvent, après en avoir avisé au préalable le 
signataire de la charte, vérifier sur place le respect des engagements souscrits. 
   Lorsque le signataire d'une charte Natura 2000 s'oppose à un contrôle ou ne se conforme pas 
à l'un des engagements souscrits, le préfet peut décider de la suspension de son adhésion pour 
une durée qui ne peut excéder un an. Il en informe l'administration fiscale et les services 
gestionnaires des aides publiques auxquelles donne droit l'adhésion à la charte. 
   II. - En cas de cession, pendant la période d'adhésion à la charte Natura 2000, de tout ou 
partie des terrains pour lesquels des engagements ont été souscrits, le cédant est tenu d'en 
informer le préfet. Dans les conditions prévues au II de l'article R. 414-12, le cessionnaire 
peut adhérer à la charte pour la période restant à courir de l'engagement initial. 

Paragraphe 2 : Contrat Natura 2000  

Article R414-13  

(Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 2 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   I. - Le contrat Natura 2000 est conclu pour une durée minimale de cinq ans par le préfet et le 
titulaire de droits réels ou personnels portant sur des parcelles incluses dans le site. Lorsque le 
contrat porte en tout ou partie sur des terrains relevant du ministère de la défense, il est 
contresigné par le commandant de la région terre. 
   Le préfet est chargé de l'exécution des clauses financières du contrat. 
   II. - Dans le respect des cahiers des charges figurant dans le document d'objectifs mentionné 
à l'article R. 414-9, le contrat Natura 2000 comprend notamment : 
   1º Le descriptif des opérations à effectuer pour mettre en oeuvre et atteindre les objectifs de 
conservation ou, s'il y a lieu, de restauration définis dans le document d'objectifs, avec 
l'indication des travaux et prestations d'entretien ou de restauration des habitats naturels, des 
espèces et de leurs habitats et la délimitation des espaces auxquels ils s'appliquent ; 
   2º Le descriptif des engagements identifiés dans le document d'objectifs qui donnent lieu au 
versement d'une contrepartie financière ainsi que le montant, la durée et les modalités de 
versement de cette contrepartie ; 
   3º Les points de contrôle et les justificatifs à produire permettant de vérifier le respect des 
engagements contractuels. 

 

 



Article R414-14  

(Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 2 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   Une convention passée entre l'Etat et le Centre national pour l'aménagement des structures 
des exploitations agricoles (CNASEA) régit les conditions dans lesquelles le Centre national 
pour l'aménagement des structures des exploitations agricoles verse les sommes accordées par 
l'Etat au titre des contrats Natura 2000. 
   Le CNASEA rend compte de cette activité au ministre chargé de l'environnement et au 
ministre chargé de l'agriculture dans les conditions prévues à l'article R. 313-14 du code rural. 

Article R414-15  

(Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 2 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   Le préfet, conjointement avec le commandant de la région terre pour ce qui concerne les 
terrains relevant du ministère de la défense, s'assure du respect des engagements souscrits 
dans le cadre des contrats Natura 2000. 
   A cet effet, des contrôles sur pièces sont menés par les services déconcentrés de l'Etat ou le 
CNASEA. Ceux-ci peuvent, après en avoir avisé au préalable le titulaire du contrat, vérifier 
sur place le respect des engagements souscrits. 

Article R414-15-1  

(inséré par Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 2 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   Lorsque le titulaire d'un contrat Natura 2000 s'oppose à un contrôle réalisé en application de 
l'article R. 414-15, lorsqu'il ne se conforme pas à l'un des engagements souscrits ou s'il fait 
une fausse déclaration, le préfet suspend, réduit ou supprime en tout ou partie l'attribution des 
aides prévues au contrat. Le préfet peut, en outre, résilier le contrat. 

Article R414-16  

(Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 2 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   Lorsque tout ou partie d'un terrain sur lequel porte un contrat Natura 2000 fait l'objet d'une 
cession, l'acquéreur peut s'engager à poursuivre les engagements souscrits. Dans ce cas, les 
engagements souscrits sont transférés à l'acquéreur et donnent lieu à un avenant qui prend en 
compte le changement de cocontractant. 
   A défaut de transfert, le contrat est résilié de plein droit et le préfet statue sur le 
remboursement des sommes perçues par le cédant. 

Article R414-17  

(Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 2 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   Les dispositions du présent paragraphe ne sont pas applicables aux contrats Natura 2000 qui 
prennent la forme de contrats portant sur des engagements agroenvironnementaux. Ces 
contrats doivent néanmoins comporter, dans le respect des cahiers des charges figurant dans le 
document d'objectifs, des engagements propres à atteindre les objectifs de conservation 
poursuivis sur le site. 
 



Paragraphe 3 : Dispositions communes  

Article R414-18  

(Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 2 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   Lorsqu'il est fait application des dispositions des articles R. 414-12-1 et R. 414-15-1, le 
préfet en indique les motifs au signataire de la charte ou au titulaire du contrat Natura 2000 et 
le met en mesure de présenter ses observations. 
 

Sous-section 5 : Dispositions relatives à l'évaluation des incidences des programmes et 
projets soumis à autorisation ou approbation  

Article R414-19  

(Décret nº 2006-922 du 26 juillet 2006 art. 5 Journal Officiel du 27 juillet 2006) 
 
   Les programmes ou projets de travaux, d'ouvrages ou d'aménagements mentionnés à l'article 
L. 414-4 du présent code font l'objet d'une évaluation de leurs incidences éventuelles au 
regard des objectifs de conservation des sites Natura 2000 qu'ils sont susceptibles d'affecter de 
façon notable, dans les cas et selon les modalités suivants : 
   1º S'agissant des programmes ou projets situés à l'intérieur du périmètre d'un site 
Natura 2000 : 
   a) S'ils sont soumis à autorisation au titre des articles L. 214-1 à L. 214-6 et donnent lieu à 
ce titre à l'établissement du document d'incidences prévu au 4º de l'article 2 du décret nº 93-
742 du 29 mars 1993 modifié ; 
   b) S'ils relèvent d'un régime d'autorisation au titre des parcs nationaux, des réserves 
naturelles ou des sites classés, prévus respectivement par les articles L. 331-3, L. 332-9 
et L. 341-10 ; 
   c) S'ils relèvent d'un autre régime d'autorisation ou d'approbation administrative et doivent 
faire l'objet d'une étude ou d'une notice d'impact au titre des articles L. 122-1 à L. 122-3 et des 
articles R. 122-1 à R. 122-16 ; 
   d) Si, bien que dispensés d'une étude ou d'une notice d'impact par application des articles 
R. 122-4 à R. 122-9, ils relèvent d'un autre régime d'autorisation ou d'approbation et 
appartiennent à l'une des catégories figurant sur une liste arrêtée, en association avec le 
comité de pilotage Natura 2000, par le ou les préfets des départements concernés ou, le cas 
échéant, par l'autorité militaire compétente. Cette liste est arrêtée pour chaque site ou pour un 
ensemble de sites, en fonction des exigences écologiques spécifiques aux habitats et aux 
espèces pour lesquels le ou les sites ont été désignés. Elle distingue les projets de travaux, 
d'ouvrages ou d'aménagements des programmes de travaux, d'ouvrages ou d'aménagements. 
Pour ces derniers, une évaluation est conduite selon la procédure prévue aux articles L. 122-4 
et suivants. Elle est affichée dans chacune des communes concernées et publiée au Recueil 
des actes administratifs, ainsi que dans un journal diffusé dans le département. 
   Dans tous les cas, l'évaluation porte également, le cas échéant, sur l'incidence éventuelle du 
projet sur d'autres sites Natura 2000 susceptibles d'être affectés de façon notable par ce 
programme ou projet, compte tenu de la distance, de la topographie, de l'hydrographie, du 
fonctionnement des écosystèmes, de la nature et de l'importance du programme ou du projet, 
des caractéristiques du ou des sites et de leurs objectifs de conservation. 
   2º S'agissant des programmes ou projets situés en dehors du périmètre d'un site 
Natura 2000 : si un programme ou projet, relevant des cas prévus au a) et au c) du 1º ci-



dessus, est susceptible d'affecter de façon notable un ou plusieurs sites Natura 2000, compte 
tenu de la distance, de la topographie, de l'hydrographie, du fonctionnement des écosystèmes, 
de la nature et de l'importance du programme ou du projet, des caractéristiques du ou des sites 
et de leurs objectifs de conservation. 

Article R414-20  

   Par dérogation à l'article R. 414-19, les travaux, ouvrages ou aménagements prévus par les 
contrats Natura 2000 sont dispensés de la procédure d'évaluation d'incidences. 

Article R414-21  

   I. - Le dossier d'évaluation d'incidences, établi par le pétitionnaire ou le maître d'ouvrage, 
comprend : 
   1º Une description du programme ou du projet, accompagnée d'une carte permettant de 
localiser les travaux, ouvrages ou aménagements envisagés par rapport au site Natura 2000 ou 
au réseau des sites Natura 2000 retenus pour l'évaluation et, lorsque ces travaux, ouvrages ou 
aménagements sont à réaliser dans le périmètre d'un site Natura 2000, d'un plan de situation 
détaillé ; 
   2º Une analyse des effets notables, temporaires ou permanents, que les travaux, ouvrages ou 
aménagements peuvent avoir, par eux-mêmes ou en combinaison avec d'autres programmes 
ou projets dont est responsable le pétitionnaire ou le maître d'ouvrage, sur l'état de 
conservation des habitats naturels et des espèces qui ont justifié la désignation du ou des sites. 
   II. - S'il résulte de l'analyse mentionnée au 2º du I que les travaux, ouvrages ou 
aménagements peuvent avoir des effets notables dommageables, pendant ou après la 
réalisation du programme ou du projet, sur l'état de conservation des habitats naturels et des 
espèces qui ont justifié la désignation du ou des sites, le maître d'ouvrage ou le pétitionnaire 
complète le dossier d'évaluation en indiquant les mesures de nature à supprimer ou réduire ces 
effets dommageables, ainsi que l'estimation des dépenses correspondantes. 
   III. - Lorsque, malgré les mesures prévues au II, le programme ou projet peut avoir des 
effets notables dommageables sur l'état de conservation des habitats naturels et des espèces 
qui ont justifié la désignation du ou des sites, le dossier d'évaluation expose en outre : 
   1º Les raisons pour lesquelles il n'existe pas d'autre solution satisfaisante et les éléments qui 
permettent de justifier la réalisation du programme ou projet dans les conditions prévues aux 
III ou IV de l'article L. 414-4 ; 
   2º Les mesures que le maître d'ouvrage ou le pétitionnaire envisage, en cas de réalisation du 
programme ou projet, pour compenser les effets dommageables que les mesures prévues au II 
ne peuvent supprimer, ainsi que l'estimation des dépenses correspondantes. 
   IV. - Le dossier d'évaluation d'incidences des programmes pour lesquels une évaluation est 
conduite selon la procédure prévue aux articles L. 122-4 et suivants comprend, en outre : 
   1º Une notice sommaire de présentation des objectifs du plan ou programme, de son contenu 
et, s'il y a lieu, de son articulation avec d'autres plans et programmes visés à l'article L. 122-4 
ou les documents d'urbanisme avec lesquels il doit être compatible ou qu'il doit prendre en 
considération ; 
   2º Un résumé non technique du contenu du programme et du dossier d'évaluation ; 
   3º Les mesures de suivi envisagées ; 
   4º Une description de la manière dont l'évaluation a été effectuée. 
 
 
 



Article R414-22  

   Le document d'incidences et l'étude d'impact ou la notice d'impact mentionnés 
respectivement aux a et c du 1º de l'article R. 414-19 tiennent lieu du dossier d'évaluation s'ils 
satisfont aux prescriptions de la présente sous-section. 

Article R414-23  

   Le dossier d'évaluation est joint à la demande d'autorisation ou d'approbation du programme 
ou du projet et, le cas échéant, au dossier soumis à l'enquête publique. 

Article R414-24  

   Les dispositions de la présente section ne s'appliquent pas dans les départements d'outre-
mer, ni à Saint-Pierre-et-Miquelon. 



(Journal officiel du 5 septembre 2006) 

 
Arrêté du 22 août 2006 portant désignation du site Natura 2000 tourbière et lac de 
Lourdes (zone spéciale de conservation) 

NOR :  DEVN0650437A 

    La ministre de l!écologie et du développement durable, 
    Vu la directive 92/43/CEE du Conseil du 21 mai 1992 modifiée concernant la conservation 
des habitats naturels ainsi que de la faune et de la flore sauvages, notamment ses articles 3 et 4 
et ses annexes I et II ; 
    Vu la décision de la Commission des Communautés européennes du 7 décembre 2004 
arrêtant, en application de la directive 92/43/CEE du Conseil du 21 mai 1992, la liste des sites 
d!importance communautaire pour la région biogéographique atlantique ; 
    Vu le code de l!environnement, notamment le I de l!article L. 414-1 et les articles R. 414-4 
et R. 414-7 ; 
    Vu l!arrêté du 16 novembre 2001 modifié relatif à la liste des types d!habitats naturels et 
des espèces de faune et de flore sauvages qui peuvent justifier la désignation de zones 
spéciales de conservation au titre du réseau écologique européen Natura 2000 ; 
    Vu les avis des communes, des établissements publics de l!Etat et des organismes 
consulaires concernés, 
                    Arrête : 
    Art.  1er.  -  Est désigné sous l!appellation « site Natura 2000 tourbière et lac de Lourdes » 
(zone spéciale de conservation FR 7300936) l!espace délimité sur la carte au 1/25 000 ci-
jointe, s!étendant sur une partie du territoire des communes suivantes du département des 
Hautes-Pyrénées : Lourdes, Poueyferré. 
    Art.  2.  -  La liste des types d!habitats naturels et des espèces de faune et de flore sauvages 
justifiant la désignation du « site Natura 2000 tourbière et lac de Lourdes » figure en 
annexe au présent arrêté. 
    Cette liste ainsi que la carte visée à l!article 1er ci-dessus peuvent être consultées à la 
préfecture des Hautes-Pyrénées, à la direction régionale de l!environnement de Midi-Pyrénées 
ainsi qu!à la direction de la nature et des paysages au ministère de l!écologie et du 
développement durable. 
    Art.  3.  -  Le directeur de la nature et des paysages est chargé de l!exécution du présent 
arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 
    Fait à Paris, le 22 août 2006. 

Nelly  Olin 
 


